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Bayerische Meisterschaften 2009
am 9. Mai in Straubing

in

deutscher und englischer Kurzschrift, 
Texterfassung (Schnell- und Perfektionsschreiben),
Textbearbeitung/Textgestaltung (Autorenkorrektur)

und in der Kombinationswertung

– Ergebnisliste –

Schirmherr: Herr Oberbürgermeister Markus Pannermayr



– 2 –

Oberbürgermeister Markus Pannermayr
Stadt Straubing

Grußwort des Oberbürgermeisters der Stadt Straubing
für die Bayerischen Meisterschaften in Stenografie und PC-Tastschreiben

Als Schirmherr heiße ich alle Teilnehmer an den Bayerischen Meisterschaften in Computerschreiben und 
Kurzschrift vom 8. bis 10. Mai 2009 in Straubing recht herzlich willkommen.

Vielen jungen Menschen haben die Stenografenvereine ein „Rüstzeug“ vermittelt, mit dem sie im beruflichen 
Leben zum Erfolg kamen. Mit ihrem Können und entsprechenden Schnelligkeiten haben die Beherrscher 
der Kurzschrift und des Tastenfeldes auf dem Computer bis jetzt mit allem „Schritt gehalten“. Natürlich 
werden neue Kommunikationstechnologien unser Leben immer mehr bestimmen. Fachleute, die mit Stift 
und Papier einen Text schnell und fehlerfrei erfassen können, sind gefragt und auch am Computer ist die 
schnelle Beherrschung der Tasten meist unabdingbar. Kurzschrift ist ein wertvolles Kulturgut, das nur beim 
Unkundigen nicht ankommt. Sie bleibt trotz vieler technischer Hilfsmittel ein wichtiges Teilgebiet moderner 
Textverarbeitung, denn sie steigert in hohem Maße die Rationalisierung der heutigen Arbeitswelt. Deshalb 
halte ich es für wichtig, dass es einen Leistungswettbewerb wie die Bayerischen Meisterschaften in diesen 
Disziplinen gibt, damit die Meister ihres Fachs ihr erstaunliches Können unter Beweis stellen mit enormen 
Geschwindigkeiten in allen Kategorien. 

Dem Stenoverein Straubing 1859 e.V., an der Spitze mit seinem 1. Vorsitzenden, Herrn Helmut Schultes, 
möchte ich deshalb meinen Dank und meine Anerkennung aussprechen für die stets engagierte und 
erfolgreiche Arbeit. Dieser Straubinger Traditionsverein hat unsere Stadt weit über die Grenzen hinaus 
bekannt gemacht. Dank gehört ebenso dem Bayerischen Stenografenverband – an der Spitze mit Herrn 
Wolfgang Klein – für die Vergabe des Wettbewerbs an unsere Stadt. 

Ich wünsche allen Vereinen eine weiterhin gedeihliche Entwicklung und allen Schreibbegeisterten viel Erfolg 
bei den Meisterschaften in Straubing. Bleiben Sie Ihrem ganz besonderen Hobby treu und pflegen Sie es. 
Es lohnt sich!

Markus Pannermayr
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Die Ergebnisliste und Fotos vom Wettbewerb stehen auf der  
Homepage des Bayerischen Stenografenverbandes unter  

 
www.bayerischer-stenografenverband.de  

 
zum Download zur Verfügung.

Wolfgang Klein, Vorsitzender des  
Bayerischen Stenografenverbandes Markus Pannermayr 

Oberbürgermeister der Stadt Straubing

Helmut Schultes, Vorsitzender des 
Stenovereins Straubing 1859 e. V.

Musikalische Umrahmung 
durch das Freie Fanfarenkorps Straubing
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Medaillengewinner

Texterfassung

30-Minuten-Schnellschreiben

Erwachsene:    

Goldmedaille und Bayerischer Meister:
Ulrich Schultes
Stenoverein Straubing 1859 e. V.
16159 Punkte 

Silbermedaille:
Thomas Wippel
Meitinger Stenoclub e. V.
15727 Punkte 

Bronzemedaille:
Benjamin Dombert
Stenoverein Straubing 1859 e. V.
14816 Punkte 

Jugendliche:

Goldmedaille und Bayerische Meisterin:
Susanna Ettl
Stenoverein Straubing 1859 e. V.
11305 Punkte 

Silbermedaille:
Stefanie Wiethaler
Stenografenverein Regensburg 1864 e. V.
10776 Punkte 

Bronzemedaille:
Martha Arakelova
Stenografenverein Regensburg 1864 e. V.
10447 Punkte 

Schüler:

Goldmedaille und Bayerische Meisterin:
Julia Mitterer
Stenografenverein 1898 Eggenfelden
10944 Punkte 

Silbermedaille:
Daniela Mayer
Stenografenverein 1898 Eggenfelden
9866 Punkte 

Bronzemedaille:
Christina Feuchter
Stenografenverein Ansbach e. V.
7880 Punkte 
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10-Minuten-Perfektionsschreiben

Erwachsene:

Goldmedaille und Bayerischer Meister:
Ulrich Schultes
Stenoverein Straubing 1859 e. V.
5632 Punkte 

Silbermedaille:
Benjamin Dombert
Stenoverein Straubing 1859 e. V.
4413 Punkte 

Bronzemedaille:
Sybille Inkoferer
Stenografenverein Regensburg 1864 e. V.
4352 Punkte 

Jugendliche:

Goldmedaille und Bayerische Meisterin:
Stefanie Wiethaler
Stenografenverein Regensburg 1864 e. V.
3261 Punkte 

Silbermedaille:
Susanna Ettl
Stenoverein Straubing 1859 e. V.
3146 Punkte 

Bronzemedaille:
Michael Raith
Stenoverein Straubing 1859 e. V.
3108 Punkte 

Schüler:

Goldmedaille und Bayerische Meisterin:
Julia Mitterer
Stenografenverein 1898 Eggenfelden
2987 Punkte 

Silbermedaille:
Tanja Denzinger
Stenografenverein Ansbach e. V.
2628 Punkte 

Bronzemedaille:
Daniela Mayer
Stenografenverein 1898 Eggenfelden
2394 Punkte 
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Textbearbeitung/Textgestaltung 
(Autorenkorrektur)

Erwachsene:

Goldmedaille und Bayerischer Meister:
Thomas Wippel
Meitinger Stenoclub e. V.
11450 Punkte 

Silbermedaille:
Sylvia Bauer
Stenografen-Hort Nürnberg e. V. 1885
10450 Punkte 

Bronzemedaille:
Benjamin Dombert
Stenoverein Straubing 1859 e. V.
10100 Punkte 

Jugendliche:

Goldmedaille und Bayerische Meisterin:
Stefanie Wiethaler
Stenografenverein Regensburg 1864 e. V.
8050 Punkte 

Silbermedaille:
Elisabeth Gintner
Stenografenverein Regensburg 1864 e. V.
7150 Punkte 

Bronzemedaille:
Florian Ebert
Stenoverein Straubing 1859 e. V.
7100 Punkte 
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Kurzschrift

Deutsche Kurzschrift

Erwachsene:

Goldmedaille und Bayerischer Meister:
Dr. Stefan Schubert
Stenografenverein Landshut 1857 e. V.
475 Silben, 892 Punkte 

Silbermedaille:
Marco Hoffmann
Stenographen-Zentralverein Gabelsberger in München e. V.
450 Silben, 850 Punkte 

Bronzemedaille:
Dr. Bernhard Gremmer
Stenografenverein Landshut 1857 e. V.
400 Silben, 767 Punkte 

Jugendliche:

Goldmedaille und Bayerische Meisterin:
Stefanie Wiethaler
Stenografenverein Regensburg 1864 e. V.
100 Silben, 189 Punkte 

Englische Kurzschrift

(alle Altersstufen)

Goldmedaille und Bayerische Meisterin:
Monika Kaltenegger
Stenografenverein 1898 Eggenfelden
145 Silben, 2040555 Punkte 

Silbermedaille:
Petra Kaiser
Stenographen-Zentralverein Gabelsberger in München e. V.
80 Silben, 1030306 Punkte 
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Kombination

Texterfassung (Meisterklasse) 
+ Kurzschrift (alle Klassen)

Erwachsene:

Goldmedaille und Bayerischer Meister:
Marco Hoffmann
Stenographen-Zentralverein Gabelsberger in München e. V.
51604 Gesamtpunkte

Silbermedaille:
Sylvia Bauer
Stenografen-Hort Nürnberg e. V. 1885
35353 Gesamtpunkte

Bronzemedaille:
Margit Zirngibl
Stenografenverein Regensburg 1864 e. V.
27551 Gesamtpunkte

Jugendliche:

Goldmedaille und Bayerische Meisterin:
Stefanie Wiethaler
Stenografenverein Regensburg 1864 e. V.
19281 Gesamtpunkte



– 9 –

Mannschaft Texterfassung

30-Minuten-Schnellschreiben

(alle Altersstufen)

Goldmedaille und Bayerischer Mannschaftsmeister:

Stenoverein Straubing 1859 e. V. (1)

52416 Punkte 

Christian Deiß
Benjamin Dombert
Petra Fröhlich
Andrea Marschner
Ulrich Schultes

Silbermedaille:

Meitinger Stenoclub e. V.

51047 Punkte 

Ago Agic
Iris Schlecht
Lydia Storch
Wilhelm Swoboda
Thomas Wippel

Bronzemedaille:

Stenografenverein Regensburg 1864 e. V. (1)

47853 Punkte 

Martha Arakelova
Sybille Inkoferer
Franz Seidl
Sabrina Weitzer
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10-Minuten-Perfektionsschreiben

(alle Altersstufen)

Goldmedaille und Bayerischer Mannschaftsmeister:

Stenoverein Straubing 1859 e. V. (1)

14888 Punkte 

Benjamin Dombert
Florian Ebert
Petra Fröhlich
Andrea Marschner
Ulrich Schultes

Silbermedaille:

Meitinger Stenoclub e. V.

14204 Punkte 

Ago Agic
Iris Schlecht
Lydia Storch
Wilhelm Swoboda
Thomas Wippel

Bronzemedaille:

Stenografenverein 1898 Eggenfelden

11464 Punkte 

Felix Hau
Susanne Krohnfoth
Daniela Mayer
Julia Mitterer
Monika Schwertlinger
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Mannschaft Textbearbeitung/
Textgestaltung (Autorenkorrektur)

(alle Altersstufen)

Goldmedaille und Bayerischer Mannschaftsmeister:

Stenografenverein Regensburg 1864 e. V. (1)

33000 Punkte 

Sandra Bergmann
Daniela Hauer
Franz Seidl
Sabrina Weitzer

Silbermedaille:

Stenoverein Straubing 1859 e. V. (1)

29200 Punkte 

Christian Deiß
Benjamin Dombert
Florian Ebert
Michael Raith
Ulrich Schultes

Bronzemedaille:

Stenografenverein Regensburg 1864 e. V. (3)

24600 Punkte 

Martha Arakelova
Elisabeth Gintner
Stefanie Weigl
Stefanie Wiethaler



– 12 –

Mannschaft Kurzschrift

(alle Altersstufen)

Goldmedaille und Bayerischer Mannschaftsmeister:

Stenografenverein Landshut 1857 e. V.

2397 Punkte 

Simone Faul
Dr. Bernhard Gremmer
Dagmar Hofbauer
Petra Mantler
Dr. Stefan Schubert

Silbermedaille:

Stenographen-Zentralverein Gabelsberger in München e. V.

1849 Punkte 

Maria Gliege
Marco Hoffmann
Petra Kaiser

Bronzemedaille:

Stenografenverein Regensburg 1864 e. V. (1)

1523 Punkte 

Daniela Hauer
Charlotte Schwarzmeier
Helga Wendl
Margit Zirngibl
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Texterfassung

Meisterklasse

30-Minuten-Schnellschreiben

Erwachsene

Platz Name, Vorname Verein Anschl. 
gesamt

Anschl. 
pro Min.

Fehler Note Punkte

1 Schultes, Ulrich StV Straubing 16859 562 7 1    16159
2 Wippel, Thomas Meitinger StC 16527 551 8 1    15727
3 Dombert, Benjamin StV Straubing 15216 507 4 1    14816
4 Weitzer, Sabrina StV Regensburg 14398 480 8 1    13598
5 Hoffmann, Marco StZV München 13654 455 3 1    13354
6 Swoboda, Wilhelm Meitinger StC 14478 483 13 2    13178
7 Agic, Ago Meitinger StC 13286 443 4 1    12886
8 Bauer, Sylvia StH Nürnberg 13263 442 5 1    12763
9 Seidl, Franz StV Regensburg 12752 425 6 1    12152

10 Hauer, Daniela StV Regensburg 12125 404 3 1    11825
11 Inkoferer, Sybille StV Regensburg 12256 409 6 1    11656
12 Rogg, Lothar Meitinger StC 12634 421 10 1    11634
13 Faul, Simone StV Landshut 11909 397 5 1    11409
14 Deiß, Christian StV Straubing 12809 427 19 2    10909
15 Thomayer, Eva StV Regensburg 11553 385 8 1    10753
16 Marschner, Andrea StV Straubing 11432 381 9 1    10532
17 Fröhlich, Petra StV Straubing 11773 392 13 2    10473
18 Zirngibl, Margit StV Regensburg 10501 350 5 1    10001
19 Schultes, Carin StV Straubing 10447 348 6 1    9847
20 Constanz, Valentina StV Regensburg 10903 363 12 2    9703
21 Zyranka, Maria StV Kronach 10703 357 11 2    9603
22 Bergmann, Sandra StV Regensburg 10299 343 8 1    9499
23 Hofbauer, Dagmar StV Landshut 10849 362 15 2    9349
24 Storch, Lydia Meitinger StC 10356 345 11 2    9256
25 Lohs, Christa StZV München 10662 355 15 2    9162
26 Plis, Anastasija StV Regensburg 10690 356 16 2    9090
27 Schlecht, Iris Meitinger StC 10798 360 20 2    8798
28 Krohnfoth, Susanne StV Eggenfelden 11140 371 26 3    8540
29 Bader, Stephanie Meitinger StC 11529 384 33 3    8229
30 Reckhaus, Angelika StV Erlangen 12553 418 51 4    7453
31 Wendl, Helga StV Regensburg 8113 270 9 2    7213
32 Klendauer, Martha StV Straubing 8688 290 18 3    6888
33 Schwarzmeier, Charlotte StV Regensburg 7544 251 9 2    6644

a. K. Rörtgen, Olaf Vestischer StC 16945 565 8 1    16145
a. K. Möller, Sabrina StMV Neukirchen 14529 484 4 1    14129

Schwertlinger, Monika StV Eggenfelden     
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Jugendliche

Platz Name, Vorname Verein Anschl. 
gesamt

Anschl. 
pro Min.

Fehler Note Punkte

1 Ettl, Susanna StV Straubing 11805 394 5 1    11305
2 Wiethaler, Stefanie StV Regensburg 11176 373 4 1    10776
3 Arakelova, Martha StV Regensburg 11647 388 12 2    10447
4 Prebeck, Daniel StV Straubing 11156 372 11 2    10056
5 Bauer, Tina-Marie StV Ansbach 10405 347 12 2    9205
6 Forreiter, Martin StV Ansbach 10718 357 16 2    9118
7 Dorn, Bianca StH Nürnberg 11253 375 23 3    8953
8 Ebert, Florian StV Straubing 10527 351 16 2    8927
9 Gintner, Elisabeth StV Regensburg 10100 337 15 2    8600

10 Dietrich, Yvonne StV Ansbach 9498 317 14 2    8098
11 Perlinger, Michael StV Straubing 9394 313 13 2    8094
12 Weigl, Stefanie StV Regensburg 7834 261 5 1    7334
13 Raith, Michael StV Straubing 8944 298 18 3    7144
14 Murrer, Florian StV Straubing 10219 341 43 4    5919

Schüler

Platz Name, Vorname Verein Anschl. 
gesamt

Anschl. 
pro Min.

Fehler Note Punkte

1 Mitterer, Julia StV Eggenfelden 11344 378 4 1    10944
2 Mayer, Daniela StV Eggenfelden 10566 352 7 1    9866
3 Feuchter, Christina StV Ansbach 9480 316 16 2    7880
4 Denzinger, Tanja StV Ansbach 8746 292 9 2    7846
5 Hiemer, Johanna StV Ansbach 8121 271 12 2    6921
6 Mühlherr, Lara StV Kronach 7583 253 7 2    6883
7 Hau, Felix StV Eggenfelden 9543 318 42 4    5343
8 Teichmann, Lena StV Kronach 6604 220 18 3    4804
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10-Minuten-Perfektionsschreiben

Erwachsene

Platz Name, Vorname Verein Anschl. 
gesamt

Anschl. 
pro Min.

Fehler Note Punkte

1 Schultes, Ulrich StV Straubing 5632 563 0 1    5632
2 Dombert, Benjamin StV Straubing 4913 491 1 1    4413
3 Inkoferer, Sybille StV Regensburg 4352 435 0 1    4352
4 Wippel, Thomas Meitinger StC 5304 530 2 1    4304
5 Weitzer, Sabrina StV Regensburg 4757 476 1 1    4257
6 Storch, Lydia Meitinger StC 3998 400 0 1    3998
7 Bauer, Sylvia StH Nürnberg 4425 443 1 1    3925
8 Hoffmann, Marco StZV München 4609 461 2 1    3609
9 Schlecht, Iris Meitinger StC 4078 408 1 1    3578

10 Faul, Simone StV Landshut 4420 442 2 1    3420
11 Schwertlinger, Monika StV Eggenfelden 3904 390 1 1    3404
12 Schultes, Carin StV Straubing 3402 340 0 1    3402
13 Hauer, Daniela StV Regensburg 4369 437 2 1    3369
14 Thomayer, Eva StV Regensburg 4110 411 2 1    3110
15 Constanz, Valentina StV Regensburg 3911 391 2 1    2911
16 Klendauer, Martha StV Straubing 2872 287 0 1    2872
17 Zirngibl, Margit StV Regensburg 3323 332 1 1    2823
18 Schwarzmeier, Charlotte StV Regensburg 2784 278 0 1    2784
19 Rogg, Lothar Meitinger StC 4230 423 3 1    2730
20 Krohnfoth, Susanne StV Eggenfelden 3679 368 2 1    2679
21 Wendl, Helga StV Regensburg 2997 300 1 1    2497
22 Agic, Ago Meitinger StC 4324 432 4 2    2324
23 Marschner, Andrea StV Straubing 3790 379 3 1    2290
24 Seidl, Franz StV Regensburg 4271 427 4 2    2271

a. K. Rörtgen, Olaf Vestischer StC 5584 558 3 1    4084
a. K. Möller, Sabrina StMV Neukirchen 4579 458 1 1    4079

Bader, Stephanie Meitinger StC     
Bergmann, Sandra StV Regensburg     
Deiß, Christian StV Straubing     
Fröhlich, Petra StV Straubing     
Hofbauer, Dagmar StV Landshut     
Lohs, Christa StZV München     
Plis, Anastasija StV Regensburg     
Reckhaus, Angelika StV Erlangen     
Swoboda, Wilhelm Meitinger StC     
Zyranka, Maria StV Kronach     
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Jugendliche

Platz Name, Vorname Verein Anschl. 
gesamt

Anschl. 
pro Min.

Fehler Note Punkte

1 Wiethaler, Stefanie StV Regensburg 3761 376 1 1    3261
2 Ettl, Susanna StV Straubing 4146 415 2 1    3146
3 Raith, Michael StV Straubing 3108 311 0 1    3108
4 Dorn, Bianca StH Nürnberg 4084 408 2 1    3084
5 Prebeck, Daniel StV Straubing 4450 445 3 1    2950
6 Gintner, Elisabeth StV Regensburg 3321 332 1 1    2821
7 Weigl, Stefanie StV Regensburg 2558 256 0 1    2558
8 Ebert, Florian StV Straubing 3553 355 2 1    2553
9 Perlinger, Michael StV Straubing 3430 343 3 2    1930

10 Dietrich, Yvonne StV Ansbach 3339 334 3 2    1839
Arakelova, Martha StV Regensburg     
Bauer, Tina-Marie StV Ansbach     
Forreiter, Martin StV Ansbach     
Murrer, Florian StV Straubing     

Schüler

Platz Name, Vorname Verein Anschl. 
gesamt

Anschl. 
pro Min. Fehler Note Punkte

1 Mitterer, Julia StV Eggenfelden 3487 349 1 1    2987
2 Denzinger, Tanja StV Ansbach 3128 313 1 1    2628
3 Mayer, Daniela StV Eggenfelden 3894 389 3 1    2394
4 Feuchter, Christina StV Ansbach 3351 335 2 1    2351
5 Hiemer, Johanna StV Ansbach 2383 238 2 2    1383

Hau, Felix StV Eggenfelden     
Mühlherr, Lara StV Kronach     
Teichmann, Lena StV Kronach     

Daniela Mayer & Julia Mitterer
(Team Eggenfelden)
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Praktikerklasse

20-Minuten-Schnellschreiben

Erwachsene

Platz Name, Vorname Verein Anschl. 
gesamt

Anschl. 
pro Min.

Fehler Note Punkte

1 Schuh, Brigitte StV Bad Windsheim 8198 410 2 1    7998
2 Müller, Edith StV Bad Windsheim 6027 301 4 1    5627
3 Kaltenegger, Monika StV Eggenfelden 5615 281 2 1    5415
4 Weigel, Cornelia StV Landshut 6300 315 11 2    5200
5 Mantler, Petra StV Landshut 5830 292 13 3    4530

Schüler

Platz Name, Vorname Verein Anschl. 
gesamt

Anschl. 
pro Min.

Fehler Note Punkte

1 Brummer, Alexandra StV Eggenfelden 5214 261 4 1    4814
2 Potzi, Maximilian StV Kronach 2944 147 2 1    2744
3 Marschner, Richard StV Straubing 2433 122 12 4    1233

10-Minuten-Perfektionsschreiben

Erwachsene

Platz Name, Vorname Verein Anschl. 
gesamt

Anschl. 
pro Min.

Fehler Note Punkte

1 Schuh, Brigitte StV Bad Windsheim 4006 401 0 1    4006
2 Mantler, Petra StV Landshut 3114 311 1 1    2614
3 Müller, Edith StV Bad Windsheim 2967 297 1 1    2467
4 Kaltenegger, Monika StV Eggenfelden 2898 290 1 1    2398
5 Weigel, Cornelia StV Landshut 3203 320 3 2    1703

Schüler

Platz Name, Vorname Verein Anschl. 
gesamt

Anschl. 
pro Min.

Fehler Note Punkte

Brummer, Alexandra StV Eggenfelden
Marschner, Richard StV Straubing
Potzi, Maximilian StV Kronach
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Textbearbeitung/Textgestaltung (Autorenkorrektur)

Meisterklasse

Erwachsene
Platz Name, Vorname Verein Korrekturen Fehler Note Punkte

1 Wippel, Thomas Meitinger StC 122 3 2    11450
2 Bauer, Sylvia StH Nürnberg 107 1 1    10450
3 Dombert, Benjamin StV Straubing 101 0 1    10100
4 Bergmann, Sandra StV Regensburg 107 4 2    9700
5 Weitzer, Sabrina StV Regensburg 97 1 1    9450
6 Deiß, Christian StV Straubing 103 4 2    9300
7 Seidl, Franz StV Regensburg 97 2 1    9200
8 Bader, Stephanie Meitinger StC 75 5 3    6250
9 Schlecht, Iris Meitinger StC 74 5 3    6150

10 Thomayer, Eva StV Regensburg 68 5 3    5550
11 Inkoferer, Sybille StV Regensburg 51 1 2    4850
12 Hauer, Daniela StV Regensburg 64 7 4    4650
13 Plis, Anastasija StV Regensburg 51 4 3    4100

a. K. Rörtgen, Olaf Vestischer StC 187 4 2    17700
Agic, Ago Meitinger StC     
Constanz, Valentina StV Regensburg     
Rogg, Lothar Meitinger StC     
Schultes, Ulrich StV Straubing     
Storch, Lydia Meitinger StC     

Jugendliche
Platz Name, Vorname Verein Korrekturen Fehler Note Punkte

1 Wiethaler, Stefanie StV Regensburg 83 1 1    8050
2 Gintner, Elisabeth StV Regensburg 84 5 3    7150
3 Ebert, Florian StV Straubing 81 4 2    7100
4 Ettl, Susanna StV Straubing 63 2 2    5800
5 Arakelova, Martha StV Regensburg 71 7 4    5350
6 Perlinger, Michael StV Straubing 49 0 1    4900
7 Dorn, Bianca StH Nürnberg 54 5 4    4150
8 Weigl, Stefanie StV Regensburg 53 5 4    4050
9 Murrer, Florian StV Straubing 51 5 4    3850

10 Raith, Michael StV Straubing 42 6 4    2700
Prebeck, Daniel StV Straubing     
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Kurzschrift 
(steigende Geschwindigkeit)

Deutsche Kurzschrift

Meisterklasse

Erwachsene

Platz Name, Vorname Verein Minuten Silben Fehler-
punkte Note Punkte

1 Schubert, Dr. Stefan StV Landshut 10 475 58 3 892
2 Hoffmann, Marco StZV München 9 450 50 3 850
3 Gremmer, Dr. Bernhard StV Landshut 7 400 33 2 767
4 Gliege, Maria StZV München 3 300 33 4 567

a. K. Rörtgen, Olaf Vestischer StC 7 400 50 3 750

Praktikerklasse 2

Erwachsene

Platz Name, Vorname Verein Minuten Silben Fehler-
punkte Note Punkte

1 Bauer, Sylvia StH Nürnberg 6 260 18 2 502
2 Hofmann, Gabriele StV Kronach 5 240 28 4 452
3 Kaiser, Petra StZV München 4 220 8 2 432
4 Schwarzmeier, Charlotte StV Regensburg 4 220 17 3 423
5 Wendl, Helga StV Regensburg 3 200 5 2 395
6 Hurm, Agnes StV Straubing 3 200 6 2 394
7 Kaltenegger, Monika StV Eggenfelden 3 200 13 3 387
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Praktikerklasse 1

Erwachsene

Platz Name, Vorname Verein Minuten Silben Fehler-
punkte Note Punkte

1 Mantler, Petra StV Landshut 8 205 16 2 394
2 Schuh, Brigitte StV Bad Windsheim 8 205 19 3 391
3 Zirngibl, Margit StV Regensburg 8 205 20 3 390
4 Ries, Gertrud StV Straubing 7 190 22 3 358
5 Schultes, Carin StV Straubing 7 190 29 4 351
6 Düll, Katrin StV Bad Windsheim 6 175 2 1 348
7 Faul, Simone StV Landshut 6 175 6 2 344
8 Müller, Edith StV Bad Windsheim 6 175 16 3 334
8 Storch, Lydia Meitinger StC 6 175 16 3 334

10 Klendauer, Martha StV Straubing 6 175 17 3 333
11 Bergmann, Sandra StV Regensburg 5 160 5 2 315
11 Fröhlich, Petra StV Straubing 5 160 5 2 315
11 Hauer, Daniela StV Regensburg 5 160 5 2 315
14 Marschner, Andrea StV Straubing 4 145 5 2 285
15 Hofbauer, Dagmar StV Landshut 4 145 7 2 283
16 Schmid, Ursula StV Straubing 4 145 11 3 279
17 Thomayer, Eva StV Regensburg 4 145 12 3 278
18 Reckhaus, Angelika StV Erlangen 4 145 15 4 275

a. K. Möller, Sabrina StMV Neukirchen 6 175 9 2 341

Grundklasse

Erwachsene

Platz Name, Vorname Verein Minuten Silben Fehler-
punkte Note Punkte

1 Zyranka, Maria StV Kronach 8 130 0 1 260
2 Weitzer, Sabrina StV Regensburg 6 110 1 1 219
3 Plis, Anastasija StV Regensburg 6 110 4 2 216
4 Deiß, Christian StV Straubing 4 90 4 2 176
5 Inkoferer, Sybille StV Regensburg 3 80 2 2 158
6 Constanz, Valentina StV Regensburg 3 80 5 3 155
7 Agic, Ago Meitinger StC 3 80 6 4 154

Weigel, Cornelia StV Landshut

Jugendliche

Platz Name, Vorname Verein Minuten Silben Fehler-
punkte Note Punkte

1 Wiethaler, Stefanie StV Regensburg 5 100 11 4 189
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Englische Kurzschrift

Praktikerklasse 1

(alle Altersstufen)

Platz Name, Vorname Verein Minuten Silben Fehler-
punkte Note Punkte

1 Kaltenegger, Monika StV Eggenfelden 4 145 25 3 555
a. K. Rörtgen, Olaf Vestischer StC

Grundklasse

(alle Altersstufen)

Platz Name, Vorname Verein Minuten Silben Fehler-
punkte Note Punkte

1 Kaiser, Petra StZV München 3 80 14 4 306
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Kombination

Texterfassung (Meisterklasse) 
+ Kurzschrift (alle Klassen)

Erwachsene

Platz Name, Vorname Verein Punkte
PC

Punkte
KS × 45

Punkte
gesamt

1 Hoffmann, Marco StZV München 13354 38250 51604
2 Bauer, Sylvia StH Nürnberg 12763 22590 35353
3 Zirngibl, Margit StV Regensburg 10001 17550 27551
4 Faul, Simone StV Landshut 11409 15480 26889
5 Hauer, Daniela StV Regensburg 11825 14175 26000
6 Schwarzmeier, Charlotte StV Regensburg 6644 19035 25679
7 Schultes, Carin StV Straubing 9847 15795 25642
8 Wendl, Helga StV Regensburg 7213 17775 24988
9 Fröhlich, Petra StV Straubing 10473 14175 24648

10 Storch, Lydia Meitinger StC 9256 15030 24286
11 Bergmann, Sandra StV Regensburg 9499 14175 23674
12 Weitzer, Sabrina StV Regensburg 13598 9855 23453
13 Marschner, Andrea StV Straubing 10532 12825 23357
14 Thomayer, Eva StV Regensburg 10753 12510 23263
15 Hofbauer, Dagmar StV Landshut 9349 12735 22084
16 Klendauer, Martha StV Straubing 6888 14985 21873
17 Zyranka, Maria StV Kronach 9603 11700 21303
18 Reckhaus, Angelika StV Erlangen 7453 12375 19828
19 Agic, Ago Meitinger StC 12886 6930 19816
20 Deiß, Christian StV Straubing 10909 7920 18829
21 Plis, Anastasija StV Regensburg 9090 9720 18810
22 Inkoferer, Sybille StV Regensburg 11656 7110 18766
23 Constanz, Valentina StV Regensburg 9703 6975 16678

a. K. Rörtgen, Olaf Vestischer StC 16145 33750 49895
a. K. Möller, Sabrina StMV Neukirchen 14129 15345 29474

Jugendliche

Platz Name, Vorname Verein Punkte
PC

Punkte
KS × 45

Punkte
gesamt

1 Wiethaler, Stefanie StV Regensburg 10776 8505 19281
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Mannschaft Texterfassung

Meisterklasse

30-Minuten-Schnellschreiben
(alle Altersstufen)

Platz Verein Name, Vorname Punkte
gesamt

1 Stenoverein Straubing 1859 e. V. (1) Deiß, Christian
Dombert, Benjamin
Fröhlich, Petra
Marschner, Andrea
Schultes, Ulrich

52416

2 Meitinger Stenoclub e. V. Agic, Ago
Schlecht, Iris
Storch, Lydia
Swoboda, Wilhelm
Wippel, Thomas

51047

3 Stenografenverein Regensburg 1864 e. V. (1) Arakelova, Martha
Inkoferer, Sybille
Seidl, Franz
Weitzer, Sabrina

47853

4 Stenografenverein Regensburg 1864 e. V. (2) Constanz, Valentina
Hauer, Daniela
Plis, Anastasija
Thomayer, Eva

41371

5 Stenoverein Straubing 1859 e. V. (2) Ebert, Florian
Ettl, Susanna
Perlinger, Michael
Prebeck, Daniel
Schultes, Carin

40135

6 Stenografenverein Regensburg 1864 e. V. (3) Bergmann, Sandra
Gintner, Elisabeth
Weigl, Stefanie
Wiethaler, Stefanie

36209

7 Stenografenverein 1898 Eggenfelden Hau, Felix
Krohnfoth, Susanne
Mayer, Daniela
Mitterer, Julia
Schwertlinger, Monika

34693

8 Stenografenverein Ansbach e. V. Bauer, Tina-Marie
Denzinger, Tanja
Dietrich, Yvonne
Feuchter, Christina
Forreiter, Martin

34301

9 Stenografenverein Landshut 1857 e. V. Faul, Simone
Hofbauer, Dagmar
Mantler, Petra
Weigel, Cornelia

30488

10 Stenografenverein Kronach von 1882 e. V. Mühlherr, Lara
Potzi, Maximilian
Teichmann, Lena
Zyranka, Maria

24034

11 Stenografenverein Regensburg 1864 e. V. (4) Schwarzmeier, Charlotte
Wendl, Helga
Zirngibl, Margit

23858
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10-Minuten-Perfektionsschreiben

(alle Altersstufen)

Platz Verein Name, Vorname Punkte
gesamt

1 Stenoverein Straubing 1859 e. V. (1) Dombert, Benjamin
Ebert, Florian
Fröhlich, Petra
Marschner, Andrea
Schultes, Ulrich

14888

2 Meitinger Stenoclub e. V. Agic, Ago
Schlecht, Iris
Storch, Lydia
Swoboda, Wilhelm
Wippel, Thomas

14204

3 Stenografenverein 1898 Eggenfelden Hau, Felix
Krohnfoth, Susanne
Mayer, Daniela
Mitterer, Julia
Schwertlinger, Monika

11464

4 Stenoverein Straubing 1859 e. V. (2) Deiß, Christian
Ettl, Susanna
Klendauer, Martha
Perlinger, Michael
Prebeck, Daniel

10898

5 Stenografenverein Regensburg 1864 e. V. (1) Arakelova, Martha
Inkoferer, Sybille
Seidl, Franz
Weitzer, Sabrina

10880

6 Stenografenverein Regensburg 1864 e. V. (2) Gintner, Elisabeth
Hauer, Daniela
Plis, Anastasija
Thomayer, Eva

9300

7 Stenografenverein Regensburg 1864 e. V. (3) Bergmann, Sandra
Constanz, Valentina
Weigl, Stefanie
Wiethaler, Stefanie

8730

8 Stenografenverein Regensburg 1864 e. V. (4) Schwarzmeier, Charlotte
Wendl, Helga
Zirngibl, Margit

8104

9 Stenografenverein Landshut 1857 e. V. Faul, Simone
Hofbauer, Dagmar
Mantler, Petra
Weigel, Cornelia

7737

10 Stenografenverein Ansbach e. V. Bauer, Tina-Marie
Dietrich, Yvonne
Feuchter, Christina
Forreiter, Martin
Hiemer, Johanna

5573

Stenografenverein Kronach von 1882 e. V. Mühlherr, Lara
Potzi, Maximilian
Teichmann, Lena
Zyranka, Maria
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Mannschaft Textbearbeitung/Textgestaltung (Autorenkorrektur)

Meisterklasse

(alle Altersstufen)

Platz Verein Name, Vorname Punkte
gesamt

1 Stenografenverein Regensburg 1864 e. V. (1) Bergmann, Sandra
Hauer, Daniela
Seidl, Franz
Weitzer, Sabrina

33000

2 Stenoverein Straubing 1859 e. V. (1) Deiß, Christian
Dombert, Benjamin
Ebert, Florian
Raith, Michael
Schultes, Ulrich

29200

3 Stenografenverein Regensburg 1864 e. V. (3) Arakelova, Martha
Gintner, Elisabeth
Weigl, Stefanie
Wiethaler, Stefanie

24600

4 Meitinger Stenoclub e. V. Bader, Stephanie
Rogg, Lothar
Schlecht, Iris
Storch, Lydia
Wippel, Thomas

23850

5 Stenoverein Straubing 1859 e. V. (2) Ettl, Susanna
Murrer, Florian
Perlinger, Michael
Prebeck, Daniel

14550

6 Stenografenverein Regensburg 1864 e. V. (2) Constanz, Valentina
Inkoferer, Sybille
Plis, Anastasija
Thomayer, Eva

14500

Meitingen     Straubing     Regensb

ur
g 

   
 K

ronach

Team
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Mannschaft Kurzschrift

(alle Klassen)

(alle Altersstufen)

Platz Verein Name, Vorname Punkte
gesamt

1 Stenografenverein Landshut 1857 e. V. Faul, Simone
Gremmer, Dr. Bernhard
Hofbauer, Dagmar
Mantler, Petra
Schubert, Dr. Stefan

2397

2 Stenographen-Zentralverein Gabelsberger in 
München e. V.

Gliege, Maria
Hoffmann, Marco
Kaiser, Petra

1849

3 Stenografenverein Regensburg 1864 e. V. (4) Hauer, Daniela
Schwarzmeier, Charlotte
Wendl, Helga
Zirngibl, Margit

1523

4 Stenoverein Straubing 1859 e. V. (2) Fröhlich, Petra
Hurm, Agnes
Ries, Gertrud
Schmid, Ursula
Schultes, Carin

1418

5 Stenoverein Bad Windsheim Düll, Katrin
Müller, Edith
Schuh, Brigitte

1073

6 Stenografenverein Regensburg 1864 e. V. (1) Bergmann, Sandra
Plis, Anastasija
Thomayer, Eva
Weitzer, Sabrina

1028

7 Stenoverein Straubing 1859 e. V. (1) Deiß, Christian
Klendauer, Martha
Marschner, Andrea

794

8 Stenografenverein Regensburg 1864 e. V. (3) Constanz, Valentina
Inkoferer, Sybille
Wiethaler, Stefanie

502


